1. Utrum scientia sit de numero honorabilium (309va).
2. Utrum universale sit aliquid in rerum natura.
3. Utrum universalia sint in anima.
4. Utrum intelligere sit commune animae et corpori.
5. Utrum omne movens debeat moveri (309vb).
6. Utrum quantitas corporis sit divisibilis in infinitum.<sup>33</sup>
7. Cum aliquid moveat secundum quod in actu et movetur secundum quod in potentia, impossibile autem... (310ra).
8. Si anima sit in corpore sicut in vase, potest moveri et separari a corpore.
9. Anima autem per se non est movibilis localiter...
10. Intellectus non habet speciem, rationem et unitatem (veritatem?) nisi ex intelligere.
11. Unde si intellectus deberet ad quodlibet punctum magnitudinis

<sup>33</sup> A partir du fol. 310r Godefroid ne donne plus de titres, mais nous transcrivons l'incipit de ses paragraphes, marqué par une lettrine en encre rouge.

attingere intelligendo, numquam intelligeret totam magnitudinem.

12. Operationes vegetativae potentiae, cum agat in alimentum ipsum alterandi et in alendi substantiam...
13. Unitas movetur quia in quo est ut unum, movetur et sic movetur per accidens, non per se (310r<sup>b</sup>).
14. Cum anima sit perfectio substantialis, aut partes non habet substantia aut est in singulis partibus.
15. Deus autem per essentiam suam numquam est ita quod essentia sua sit locata, nam hoc non convenit nisi quantitatem habenti.

### II<sup>us</sup>.

1. Definitio animae non est vincata ad omnem animam ad minus quam ad intellectum, ut dicit COMMENTATOR; intellectus semper est actus corporis; dependet enim ex corpore sicut ex obiecto secundum suam operationem et ideo numquam separatur a corpore universaliter, licet ab hoc possit separari; et ita definitio animae semper convenit intellectui, cum semper sit actus corporis et numquam separatur. Sed quia hoc est *contra veritatem fidei*, dicendum quod anima intellectiva de natura sua semper est actus corporis, tamen aliquo accidente, ut sui perfectibilis corruptione, impeditur ab esse actum corporis sicut grave de natura sua semper habet esse deorsum, ex accidente tamen potest contingere ei esse sursum. Definitio ergo semper debet convenire definito, quoniam est de natura sua, ex accidente tamen potest aliter esse (*complet*).
2. Omnes autem actiones animae attribuuntur corpori animato.
3. In alia autem et alia materia debet esse alia et alia forma.<sup>34</sup>
4. Cum anima rationalis secundum essentiam sit simplex et indivisibilis, noneducta de potentia materiae...

(18) Anonyme, <Questiones in I-II Sententiarum>: fol. 310va-311rb. *Inc.* In forma differt esse commune et abstractum, quia commune est quod se extendit ad plura, abstractum quod est separatum a sensibus. *Des.* Sed materiae, inquantum est materia caeli, indita est a Deo quaedam aptitudo ad formam, qua satiatur totus appetitus materiae. Ipsi autem, ut est materia elementorum, inditus est ordo sive

<sup>34</sup> C'est de cette question que nous avons donné le desinit; ce qui suit, a été ajouté par Godefroid après coup, même en utilisant la grande marge inférieure.

aptitudo qua nata est esse sub diversis formis successive. Unde nec una forma terminat totum appetitum materiae. — Il semble qu'une longue addition marginale au bas des colonnes 310va-vb et 311ra-rb présente l'introduction ou le prologue de ce traité; voici son incipit: Licet metaphysica et theologia determinent de eodem, non sunt tamen eadem scientiae, quia sub alia et alia ratione. Non solum differunt quia theologia habetur per illustrationem divinam, metaphysica per rationem humanam ... sed differunt quia est de divinis sub illa ratione qua ullo modo cognoscibilia sunt per rationem humanam, metaphysica vero de cognoscibilibus per rationem humanam in quantum huiusmodi.

Godefroid n'inscrit ici ni titre ni nom d'auteur. Il ne porte pas non plus les titres des questions dans les marges comme il l'avait fait dans le cas des deux ouvrages précédents. Dans la marge gauche du fol. 311r on lit *De secundo libro*, ce qui prouve qu'il s'agit d'un commentaire. Dans la marge droite du même folio on déchiffre X. XII<sup>a</sup> à la hauteur de l'endroit où est traitée la question *Utrum eadem est materia omnium materialium*. Le paragraphe qui précède cette question, débute ainsi: Ex his patet igitur quod differentia quae datur (*add. i. m. a Th(oma)*) inter aevum et tempus, non valet, quia variatio quae est in animali... Or saint Thomas traite de ce sujet dans II *Sent.* d. 12, art. 1. Nous en concluons qu'il s'agit ici d'un commentaire sur le livre de Pierre Lombard.<sup>35</sup> Mais Godefroid s'en est tenu exclusivement à des textes philosophiques.

(19) Anonyme, '*De rationibus seminalibus*': fol. 311rb. *Inc.* Deus enim in prima creatione rerum non solum creavit naturas rerum sed etiam indidit eis aptitudine<-s> quibus alia ex ipsis producuntur, scilicet, qualitates activas et passivas et rationes seminales quae non sunt nisi ordo materiae ad formam secundum quod forma educatur ex materia.

Le fait que Godefroid ait inscrit un titre en marge à cet endroit nous amène à distinguer deux numéros différents dans notre inventaire. Cependant il se peut très bien qu'en réalité il s'agisse dans les deux cas d'extraits du même commentaire sur les *Sentences*. En effet, la question des *rationes seminales* y est traitée au livre II, distinction 18, ce qui cadrerait assez bien avec la suite des distinctions dans la